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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важной задачей экологической

физиологии является оценка влияния абиотических факторов и выявление

адаптивных изменений, протекающих неодинаково не только в различных

систематических группах амфибий, но и у близких видов (Вершинин, 2004).

Современным универсальным инструментом цитомного анализа является

микроядерный тест, основанный на особенности пролиферирующих клеток (в

первую очередь эритроцитов разной степени созревания) под воздействием

мутагенов образовывать особые ядерные структуры – микроядра (Жулева,

Дубинин, 1994; Захаров и др. 1996; Логинов, 2004; Манских, 2006; Кузина,

2011; Кривцова и др., 2021; Крюков, 2023; Luzhna et al., 2013; Mansi et al., 2014

и др.), формирующиеся в процессе нарушений генетического материала

(Migliore et al., 1997; Ковалева, 2008; Кривцова и др., 2021), как из отстающих

ацентрических фрагментов, возникших в результате структурных аберраций

хромосом (кластогенный эффект), так и целых хромосом, задерживающихся в

анафазе на экваторе клетки (анеугенный эффект). В связи с постоянной

высокой эритропоэтической активностью костного мозга особую

актуальность приобретает сравнительный учет хромосомных нарушений в

молодых клетках костного мозга и зрелых эритроцитах периферической

крови. Несмотря на относительную изученность механизмов возникновения

микроядер (Квасов и др., 2000; Прошин, 2007; Ковалева, 2008; Кривцова и др.,

2021; Крюков, 2023; Woznicki et al., 2004; Koh-ichi et al., 2011), отдельные

характеристики хромосомных нарушений, изменчивости генома и

взаимосвязь их с факторами окружающей среды до сих пор остаются

несистематизированными. Между тем, исследования цитогенетических

показателей имеют не только практическую значимость, связанную с оценкой

качества среды путём биоиндикации, но и способствуют получению

характеристик популяционного гомеостаза, определяющего выживание

животных в условиях нарастающей антропогенной нагрузки. В последние

годы сформировалось четкое представление о зеленых лягушках, как сложном
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комплексе криптических видов с присутствием диплоидных и полиплоидных

форм (Боркин и др., 2004; Ivanov et al., 2019). Поскольку точная

идентификация зеленых лягушек затруднена из-за их морфологического

сходства, для уточнения видовой принадлежности целесообразно

дополнительное молекулярно-генетическое определение видов. Появляется

все больше работ, посвященных использованию бесхвостых амфибий в

качестве индикаторов накопления токсичных микроэлементов (кадмия,

свинца, ртути) (Зарипова, 2009; Северцова и др., 2013; Banks et al., 2017; Комов

и др., 2017 и др.). Представители бесхвостых амфибий озерная (Pelophylax

ridibundus Pallas, 1771) и прудовая (P. lessonae Camerano, 1882) лягушки ведут

околоводный и придонный образ жизни и накапливают тяжелые металлы

диффузно через кожу, при дыхании и алиментарным путем – с водными

объектами питания (Комов и др., 2017). Известно, что в условиях

повышенного содержания тяжелых металлов у амфибий отмечены изменение

сроков развития, аномалии, преждевременная гибель (Blaustein et al., 2003;

Crawshaw, 2003; Sparling et al., 2006; Jepson, 2011), изменение уровня

метаболизма (Rowe et al., 1998, 2001), поведенческих реакций (Wright et al.,

2005), нарушение работы эндокринной и иммунной систем (Blaustein,

Kiesecker, 2002). Несмотря на имеющиеся сведения еще недостаточно

информации о способности тяжелых металлов к биоконцентрированию,

фрагментарны данные о содержании и распределении металлов в организме

близкородственных видов амфибий, имеющих различную биотопическую

приуроченность и единичны сведения о связи показателей генетической

нестабильности (микроядер) с аккумуляцией тяжелых металлов в органах и

тканях организма.

С учетом вышеизложенного целью работы является сравнительный

аутэкологический анализ цитогенетических характеристик P. ridibundus и P.

lessonae (Amphibia: Ranidae) в градиенте загрязнения среды обитания на

примере водных объектов Нижегородской области в период с 2016 по 2022 гг.

и обоснование возможности их применения в цитогенетическом мониторинге.
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Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Выполнить химический анализ водной среды с расчетом удельного

индекса загрязненности воды (УКИЗВ), с последующей ординацией водных

объектов Нижегородской области на основе показателей гидрохимического

состава.

2. Провести видовую идентификацию зеленых лягушек рода Pelophylax

морфологическими и молекулярно-генетическими методами.

3. Изучить видоспецифичность количественных гематологических

показателей зеленых лягушек в качественно различных условиях водной

среды, определенных по УКИЗВ, в пределах зоны толерантности.

4. Оценить встречаемость микроядер в периферической крови

(нормохроматофильных эритроцитах, НХЭ) и костном мозге

(полихроматофильных эритроцитах, ПХЭ) зеленых лягушек рода Pelophylax в

разных гидрохимических условиях среды обитания.

5. Оценить морфофизиологические параметры по индексам органов

зеленых лягушек, обитающих в качественно различных условиях водной

среды.

6. Провести сравнительный анализ накопления и распределения металлов

(Cr, Mn, Fe, Cu, Al, Zn, Sr) в органах и тканях P. ridibundus и P. lessonae.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования. Впервые

проведена оценка цитогенетического гомеостаза амфибий, обитающих в

водных объектах урбанизированной территории и выявлено

повышениегенетической нестабильности организма (возрастание доли

микроядер в клетках крови и костном мозге) при ухудшении качества водной

среды обитания. Предложены собственные классификационные

характеристики типов микроядер в эритроцитах амфибий, основанные на

измерении их площади. Впервые установлено перераспределение

соотношения видов микроядер в клетках организма в градиенте загрязнения

водной среды, за счет возрастания доли прикрепленных микроядер. Впервые
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выявлена взаимосвязь между цитогенетическими, морфофизиологическими

показателями гомеостаза и биоаккумуляцией тяжелых металлов в тканях и

органах амфибий. Результаты диссертации носят фундаментальный характер

и могут быть использованы при изучении микроэволюционных процессов

видов на антропогенно-трансформированных территориях.

Практическая значимость работы. С учетом оценки комплекса

цитогенетических и морфофизиологических показателей для целей

биомониторинга могут быть рекомендованы оба вида зеленых лягушек.

Проведение эколого-генетического мониторинга с использованием

классических индикаторных видов позволяет оценить экологическую

обстановку конкретной территории, выявить мутагенные факторы среды и

виды нарушений ядерного материала в соматических клетках разной степени

зрелости. Материалы диссертации, выводы и результаты могут найти

применение при решении природоохранных задач и совершенствовании

методов регуляции численности индикаторных видов на урбанизированных

территориях.

Соответствие паспорту научной специальности. Результаты

диссертационного исследования полностью соответствует шифру

специальности 1.5.15. Экология, конкретно области исследования –

экофизиология (факториальная экология).

Положения, выносимые на защиту:

1. В условиях комплексного гидрохимического загрязнения среды

обитания, оцениваемого по удельному комбинаторному индексу

загрязненности воды (УКИЗВ), диапазон экологической толерантности

озерной лягушкой шире по сравнению с прудовой лягушкой; условной

границей, разделяющей виды, является значение УКИЗВ, больше 5.

2. В экстремальных условиях загрязнения водной среды установлена

более выраженная интенсификация кроветворения прудовых лягушек по

сравнению с озерными лягушками, что проявляется в повышенном

содержании в крови лейкоцитов и эритроцитов.
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3. В условиях экстремального гидрохимического загрязнения выявлены

межвидовые различия по частоте ядерных аномалий, заключающиеся в

повышенном содержании в костном мозге и периферической крови прудовых

лягушек клеток с микроядрами (за счет вклада микроядер прикрепленного

вида).

4. Специфика гидрохимических условий среды определяет индукцию

микроядер в клетках крови и костного мозга обоих видов амфибий, а

биоаккумуляция тяжелых металлов влияет на морфофизиологические

(индексы сердца, печени, почек) параметры преимущественно озерных

лягушек.

Апробация результатов. Автор принимал личное участие в постановке

задач исследования, сборе материала, проведении лабораторной и

статистической обработки, а также обсуждении и теоретическом осмыслении

полученных результатов. Доля личного участия автора в сборе материала,

написании и подготовке публикаций составляет 80–95%.

Основные результаты работы доложены и представлены на научно-

практических конференциях: Индикация состояния окружающей среды:

теория, практика, образование, Москва, 2017; Техногенные системы и

экологический риск: 1-ой Международной (XIV Региональная) научной

конференции, Обнинск, 2017; Современные проблемы биологической

эволюции: 3-й Международной конференции к 130-летию со дня рождения

Н.И. Вавилова и 110-летию со дня основания Государственного Дарвинского

музея, Москва, 2017; Экология: факты, гипотезы, модели: конференции

молодых ученых, посвященной памяти Н.В. Глотова, Екатеринбург, 2018;

XXIII Нижегородской сессии молодых ученых (технические, естественные,

математические науки), Княгинино, 2018; Экология речных бассейнов: 9-ой

Международной научно-практической конференции, Владимир, 2018;

Биоразнообразие и антропогенная трансформация экосистем: всероссийской

науч.-практ. конф., посвященной памяти проф. А.И. Золотухина и 85-летию

Балашовского института, Саратов, 2018; Биология - наука XXI века:
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международной Пущинской школе-конференции молодых ученых, 23-27

апреля, 2018, г. Пущино, 2018; Биосистемы: организация, поведение,

управление: 71-ой Всероссийской с международным участием школе-

конференции молодых ученых, 17–20 апреля 2018, Н. Новгород, 2018;

Biodiversity and Wildlife Conservation Ecological Issues: 2nd International Young

Scientists Conference, Dedicated to the 75th Anniversary of the National Academy

of Sciences of the Republic of Armenia (5-7 October, 2018, Tsaghkadzor,

Armenia),Yerevan, 2018; Биосистемы: организация, поведение, управление: 72-

ой Всероссийской с международным участием школе-конференции молодых

ученых, 23-26 апр. 2019, Нижний Новгород, 2019; Современная герпетология:

проблемы и пути решения: 2-ой международной конференции герпетологов

России и сопредельных стран, посвященной 100-летию герпетологии

Зоологического института РАН (25–27 ноября 2019), Санкт-Петербург, 2019;

Экологический сборник 7: всероссийской (с международным участием)

молодежной научной конференции, Тольятти, 2019; Экология и

природопользование: прикладные аспекты: X Международной научно-

практической конференции, Уфа, 2020; Биосистемы: организация, поведение,

управление: 73-й Всероссийской с международным участием школе-

конференции молодых ученых, Н. Новгород, 2020; Вопросы герпетологии:

VIII съезде Герпетологического общества им. А.М. Никольского при РАН

«Современные герпетологические исследования Евразии», Москва, 2021;

Экология речных бассейнов, Владимир, 2021; Биосистемы: организация,

поведение, управление: 74-ой Всероссийской с международным участием

школе-конференции молодых ученых, Нижний Новгород, 2021; Биосистемы:

организация, поведение, управление: 75-ой Всероссийской с международным

участием школе-конференции молодых ученых, 19–22 апреля 2022, Нижний

Новгород, 2022; Биосистемы: организация, поведение, управление: 76-ой

Всероссийской школе-конференции молодых ученых, 11–14 апреля 2023, Н.

Новгород, 2023; Экологическая, промышленная и энергетическая

безопасность – 2023, Севастополь, 2023; Медико-физиологические проблемы
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экологии человека: IX Всероссийской конференции с международным

участием, посвященной 35-летию Ульяновского государственного

университета, 17-19 октября 2023, Ульяновск, 2023; Аномалии и патологии

амфибий и рептилий: методология, причины возникновения, теоретическое и

практическое значение: третьей научно-методической конференции, 12–15

октября, Екатеринбург, 2023.

Публикации. По результатам диссертационной работы опубликовано 36

научных работ, из которых: 9 – входят в Перечень ВАК РФ и международные

реферативные базы данных и системы цитирования, 26 – статей и тезисов в

материалах международных, российских и региональных конференций; 1 –

учебное пособие.

Структура и объём работы. Решение поставленных задач определило

структуру диссертационной работы, состоящую из введения, 8 глав,

заключения, выводов. Диссертация изложена на 141 странице. Работа

иллюстрирована 37 таблицами и 36 рисунками. Список использованной

литературы включает 183 источника, в том числе 83 иностранных авторов.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность и

благодарность научному руководителю д.б.н., профессору Е. Б. Романовой за

разработку темы исследования, неоценимую поддержку, руководство и

помощь. Автор считает своим приятным долгом выразить искреннюю

благодарность за внимание к работе и квалифицированные советы д.б.н.,

профессору Д. Б. Гелашвили; за конструктивные замечания и помощь в

статистической обработке данных д.б.н. В. Н. Якимову. Автор выражает

большое уважение и сердечную благодарность к.б.н., доценту кафедры

зоологии и экологии Пензенского государственного университета О. А.

Ермакову за организацию работ по молекулярному определению вида

амфибий и ценные консультации. Автор признателен доценту кафедры

ботаники и зоологии к.б.н. А. А. Лебединскому за консультации и поддержку.

Автор выражает благодарность директору Научно-исследовательского

института химии при ННГУ им Н. И. Лобачевского д.х.н., профессору Е. В.

11

Сулейманову и к.физ.-мат.н., научному сотруднику А. В. Борякову за

благоприятную рабочую обстановку, поддержку и возможность выполнения

работы с использованием оборудования ЦКП «Новые материалы и

ресурсосберегающие технологии» (ЦКП «НМиРТ»). Автор выражает слова

благодарности соавторам, коллегам, коллективу ИББМ ННГУ им. Н. И.

Лобачевского за помощь, внимание и участие в выполнении работы.

12

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. ЦИТОГЕНЕТИЧЕСКИЕ

МЕТОДЫ ИНДИКАЦИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ НАПРЯЖЕННОСТИ В

ВОДНЫХ И НАЗЕМНЫХ ЭКОСИСТЕМАХ

В главе приведен обзор современных сведений о механизме

формирования микроядер, как основных показателях генетической

нестабильности в эукариотических клетках различных организмов.

Рассмотрены причины образования микроядер и применение микроядерного

теста для оценки влияния экологических факторов на живые организмы; для

скрининга и мониторинга мутагенов различной природы.

1.1. Цитогенетические аномалии в соматических животных

клетках

Впервые микроядра были обнаружены в эритроцитах и получили

название – тельца Жолли, поскольку были открыты американским учёным

Уильямом Хауэллом и французским исследователем Джастином Джолли

(Jolly, 1905). В конце XIX и в начале XX многие гематологи констатировали,

что некоторые вещества, вводимые в организм, могут вызвать резкое

повышение числа эритроцитов с тельцами Жолли. Кроме того, было

установлено, что помимо телец Жолли, ядерный материал мог выглядеть в

виде зернистости или колец, что зависело как от способа фиксации и окраски

эритроцитов, так и от видов заболевания или воздействия на организм

(Гольдберг, 1980). Тельца Жолли имели ядерное (хроматиновое)

происхождение и представляли собой небольшие образования округлой

формы, окрашивающиеся в тон хроматина, большей частью единичные,

расположенные эксцентрично или в центре эритроцитов, реже встречающиеся

в количестве двух-трех в клетке. Эритроциты с тельцами Жолли относили к

группе регенеративных форм клеток, появление которых свидетельствует
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либо о компенсаторных изменениях эритропоэза, либо о нарушении

созревания клеток эритроидного ряда в костном мозге (Воробьев, 1985).

Позднее было установлено, что микроядра – являются патологической

структурой и могут наблюдаться в клетках любых тканей, это фрагмент

генетического материала в эукариотической клетке, не содержащий полного

генома, необходимого для ее выживания (Жулева, Дубинин, 1994; Захаров и

др., 1996; Логинов, 2004; Манских, 2006; Кузина, 2011; Кривцова и др., 2021;

Крюков, 2023; Luzhna et al., 2013; Mansi et al., 2014 и др.). Микроядра

формируются как из отстающих ацентрических фрагментов, возникших в

результате структурных аберраций хромосом (кластогенный эффект), так и

целых хромосом, задерживающихся в анафазе на экваторе клетки (анеугенный

эффект). Кроме того, микроядра могут быть следствием амплификации ДНК,

наблюдаемой при онкогенезе, в результате которой возникают так называемые

двойные минутные хромосомы, которые затем удаляются из клетки (Araldi et

al., 2015, Крюков, 2023)

Наличие микроядер в клетках, чаще, рассматривается как

морфологический маркёр генетической нестабильности (Fenech et al., 2011).

Однако, согласно последним данным, сами микроядра также могут являться

источником возникновения дополнительной генетической нестабильности.

Характерные для микроядер структурные дефекты вызывают нарушение

таких ключевых процессов, как репарация и репликация в микроядре, что, в

свою очередь, приводит к накоплению множественных повреждений ДНК

(Hatch et al., 2013). В случае, если клетка с микроядром продолжает

продвижение по клеточному циклу, генетический материал микроядра может

быть инкорпорирован в ядро дочерней клетки с привнесением множественных

локальных мутаций (Crasta et al., 2012; Zhang et al., 2015).

Причины возникновения и формирование микроядер. Изучением

процесса формирования микроядер занимаются многие исследователи

(Кисурина-Евгеньева и др., 2016; Бродский и др., 2020; Чередниченко, 2020;

Luzhna et al., 2013; Hayash, 2016; Araldi et al., 2015; Fagbenro et al., 2019;

14

Sommer et al., 2020 и др.). Микроядра образуются в процессе клеточных

делений. Они возникают из фрагментов хромосом, которые лишены

центромер и поэтому исключаются из клеточных ядер в момент деления

клеток. В ходе митоза этот материал попадает только в одну из дочерних

клеток (Ковалева, 2008; Guo et al., 2019). В последствии этот генетический

материал может быть включенным в основное ядро или сформировать одно

или несколько мелких ядер, так называемых микроядер, которые могут

состоять из ацентрических фрагментов, возникшей из одной хромосомы (так

называемый кластогенный эффект) или могут быть образованы целой

хромосомой вследствие не расхождения, вызванного дефектами веретена

деления (так называемый анеугенный эффект) (Басыйров, Рахимов, 2005).

Микроядра образуются при перемещении абберантных хроматиновых

структур из ядра в цитоплазму. В культивируемых клетках заключение

хромосомного материала в отдельную оболочку может происходить либо

благодаря отпочкованию части ядерного материала во время фазы синтеза (S-

фаза) клеточного цикла, либо благодаря конденсации ядерной оболочки

вокруг не разошедшихся хромосом после завершения митоза (Shimizu et al.,

1998; Бродский и др., 2012). В большинстве случаев микроядра возникают при

замедленном расхождении хромосом к полюсам делящейся клетки (Cimini,

2005; Бродский и др., 2012). При нормальном митозе сестринские хроматиды


[…]


Sr / кожа 0.35 0.03

Тимус
Zn / кожа -0.41 0.02

Cu / кости -0.48 0.05

* – с учетом поправки Бонферрони
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Полученные результаты свидетельствуют, во-первых, о высокой

степени аккумуляции тяжелых металлов в организме бесхвостых амфибий,

определяемой гидрохимическими условиями водной среды и

биодоступностью металлов; и, во-вторых, о влиянии аккумуляции металлов в

органах и тканях амфибий на цитогенетический гомеостаз и

морфофизиологические параметры организма. Поступая в водоемы, тяжелые

металлы включаются в круговорот веществ и подвергаются различным

превращениям. В зависимости от условий среды (рН, окислительно-

восстановительного потенциала, наличия лигандов) ионы металлов

существуют в разных степенях окисления, входят в состав разнообразных

неорганических соединений, образуют металлорганические комплексы,

адсорбируются донными осадками. Токсическое действие большинства

металлов на организм обусловлено их ионами. Тяжелые металлы обладают

способностью к кумуляции, которая проявляется или в постепенном

накапливании в организме ионов металлов (прямая или материальная

кумуляция) и передаче в возрастающих количествах по трофической цепи, или

в суммировании их вредного влияния (функциональная кумуляция).

Проведенный анализ позволяет сформулировать положение, выносимое

на защиту: Специфика гидрохимических условий среды определяет

индукцию микроядер в клетках крови и костного мозга обоих видов

амфибий, а биоаккумуляция тяжелых металлов влияет на

морфофизиологические (индексы сердца, печени, почек) параметры

преимущественно озерных лягушек.

Таким образом, атомно эмиссионным методом обнаружены в высоких

концентрациях металлы в селезенке (хром), костях (цинк, стронций), печени

(медь) озерных лягушек. У прудовых лягушек высокие коэффициенты

биологического поглощения тяжелых металлов выявлены для марганца,

стронция, цинка (костная ткань), железа (печень, селезенка), меди (сердце).

Кумулятивные свойства тяжелых металлов определяли по установленным

коэффициентам накопления (Кн). Видовые закономерности накопления
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тяжелых металлов из воды представлены по убыванию в виде следующих

рядов активности:

прудовые лягушки: Zn> Cr> Al> Cu> Fe> Sr> Mn;

озерные лягушки: Fe> Zn> Mn> Cu> Cr> Al> Sr.

Приоритетное поступление хрома, марганца, алюминия и стронция из

водной среды в организм происходило через кожу. Активное накопление

цинка происходило преимущественно через пищу, что подтверждалось

высокими значениями коэффициента биологического поглощения цинка для

печени прудовых и озерных лягушек. Методом регрессионного анализа

установлена зависимость накопления тяжелых металлов в мышцах от органов

и тканей, контактирующих с водной внешней средой (кожа) и

пищеварительной системой (печень). Полученные результаты

свидетельствуют о высокой степени аккумуляции тяжелых металлов в

организме бесхвостых амфибий, определяемой условиями водной среды и

биодоступностью металлов. Выявлена корреляционная взаимосвязь между

цитогенетическими и морфофизиологическими показателями гомеостаза и

биоаккумуляцией тяжелых металлов в тканях и органах в амфибий.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные в ходе выполнения работы результаты позволяют прийти к

заключению о существовании определенных закономерных изменений в

популяциях зеленых лягушек рода Pelophylax урбанизированных территорий.

Сравнение эколого-физиологических механизмов цитогенетического

гомеостаза двух видов зеленых лягушек показывает, что более существенные

различия проявляются в экстремально загрязненных условиях среды.

Внутривидовая изменчивость гематологических показателей лягушек,

группирующихся в кластерах разного гидрохимического состава,

свидетельствует о снижении интенсивности лейко- и эритропоэза по

градиенту ухудшения водной среды обитании. В экстремальных условиях
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среды прудовые лягушки характеризуются более выраженной

интенсификацией кроветворения.

Генетическая нестабильность, оцениваемая по индукции микроядер

амфибий импактных территорий, определяется составом, концентрацией

загрязнителей водной среды обитания и таксономической принадлежностью

животных (даже в пределах одного рода). Анализ суммарного содержания

микроядер показывает высокую частоту встречаемости микроядер в

эритроцитах крови и костного мозга у особей, обитающих в более

загрязненных условиях среды. У обоих видов амфибий по градиенту

ухудшения среды выявлена индукция микроядер в клетках крови и костного

мозга, более выраженная у прудовых лягушек. Маркером средового стресса

является увеличение в клетках разной степени зрелости микроядер

прикрепленного вида. В гетерогенных клетках костного мозга, с высокой

скоростью обновления, преимущественно встречаются незрелые эритроциты

с микроядрами оформленного типа. По-видимому, в период дальнейшего

митотического деления и созревания эритроцитов, происходит слияние и

трансформация микроядер, что приводит к преобладанию в кровяном русле, в

первую очередь, эритроцитов с микроядрами прикрепленного и

разрыхленного видов. Выявлены межвидовые различия по суммарному

содержанию эритроцитов с микроядрами и соотношению микроядер в

костном мозге лягушек двух видов в градиенте ухудшения водной среды

обитания и в условиях синтопического обитания. Определяющими факторами

нарушения цитогенетического гомеостаза амфибий являются, как химическая

природа конкретного загрязнителя, так и их суммарное воздействие.

Сравнительный анализ изменения фиксированного набора показателей

двух видов зеленых лягушек в зоне экологической толерантности по

гидрохимическому градиенту ухудшения среды обитания показывает, что из

десяти цитогенетических признаков – семь изменяются однонаправленно

(70.0%), а три – разнонаправленно (30.0%); из шести морфофизиологических
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признаков – четыре изменяются однонаправленно (66.6%), а два –

разнонаправленно (33.3%) (таблица).

Таблица

Сравнительный анализ показателей P. ridibundus и P. lessonae в зоне

экологической толерантности по гидрохимическому градиенту

ухудшения среды обитания

Показатели P. ridibundus P. lessonae

Зона экологической толерантности в

градиенте водных объектов

Встречаются на всем

диапазоне УКИЗВ

4.66 – 42.30

Встречаются в

водных объектах с

УКИЗВ > 5.0

Гематологические показатели

Содержание лейкоцитов (тыс/мм3) снижение снижение

Содержание эритроцитов (тыс/мм3) снижение повышение

Цитогенетические показатели

Доля НХЭ с прикрепленными

микроядрами

повышение повышение

Доля НХЭ с палочковидными

микроядрами

снижение снижение

Доля ПХЭ с оформленными

микроядрами

повышение повышение

Доля ПХЭ с прикрепленными

микроядрами

повышение повышение

Доля ПХЭ с палочковидными

микроядрами

без изменений без изменений

Сумма НХЭ с микроядрами в крови повышение повышение

Сумма ПХЭ с микроядрами в костном

мозге

повышение повышение

Доля НХЭ с оформленными

микроядрами

снижение без изменений

Доля НХЭ с разрыхленными

микроядрами

снижение без изменений

Доля ПХЭ с разрыхленными

микроядрами

повышение снижение

Морфофизиологические показатели

Индекс печени, ‰ без изменений без изменений

Индекс почек, ‰ снижение снижение

Индекс сердца, ‰ без изменений без изменений

Индекс селезенки, ‰ повышение повышение

Индекс гонад, ‰ снижение без изменений

Индекс тимуса, ‰ без изменений снижение

Таким образом, для целей биомониторинга могут быть рекомендованы

оба вида зеленых лягушек и оба набора цитогенетических и

морфофизиологических показателей. Анализ морфофизиологических

показателей позволяет дополнить наши представления о связи химических
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аномалий окружающей среды с генетической нестабильностью живых

организмов. У амфибий лимфоидная и кроветворная системы объединены в

единый лимфо-миелоидный комплекс, в котором органы и ткани тесно

связаны между собой сетью кровеносных и лимфатических сосудов,

обеспечивающей обмен клеточными элементами. От степени согласованной

работы лимфоидных органов и их клеток зависит быстрота и

сбалансированность иммунного ответа на ксенобиотики, а, следовательно, и

цитогенетическая стабильность организма. При разнообразии конкретных

путей и механизмов приспособления видов к среде обитания им, как

целостной экологической группе, свойственна единая адаптивная стратегия,

реализуемая в виде уникального комплекса морфофизиологических и

цитогенетических адаптаций, дополняющих друг друга и обеспечивающих

существование и выживание в стрессовых условиях водной среды.

Многолетний цитогенетический мониторинг позволил проследить за

развитием генотоксических эффектов у индикаторных видов амфибий и

охарактеризовать водную среду их обитания как неблагоприятную. Полагаем,

что дальнейшее изучение генетической нестабильности видов на

молекулярном уровне приведет к более глубокому пониманию механизмов

цитогенетического гомеостаза, обеспечивающего выживание и сохранение

видов в условиях нарастающей антропогенной нагрузки.
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ВЫВОДЫ

1. Химический анализ водной среды с расчетом удельного индекса

загрязненности воды (УКИЗВ) и последующей ординацией на основе

показателей гидрохимического состава позволил выделить пять кластеров,

основными загрязнителями в которых являлись ионы меди, марганца, хрома,

цинка, кобальт, железо, никель, соединения серы в концентрациях,

превышающих ПДКрыб-хоз. Определены в порядке возрастания в градиенте

химического загрязнения водной среды наименее загрязненные водные

объекты, входящие в: кластеры Г (УКИЗВ=4.66), Д (УКИЗВ=5.10), Б

(УКИЗВ=9.10) и В (УКИЗВ=26.61) и А (УКИЗВ=42.30) с экстремальным

загрязнением среды. Выявлено преобладание P. ridibundus в градиенте УКИЗВ

водных объектов урбанизированной территории, что иллюстрировало более

широкий диапазон их толерантности по сравнению с P. lessonae.

2. Показано, что озерная лягушка Нижегородской области представлена

двумя генетическими дифференцированными криптическими формами

«западной» (P. ridibundus) и «восточной» (анатолийской лягушкой P. cf.

bedriagae). Соотношение генетически «чистых» P. ridibundus и особей с

интрогрессивной мтДНК P. cf. bedriagae в выборке озерных лягушек оз.

Силикатное равно 1:1. Прудовая лягушка (оз. Вторчермет) характеризуется

генетически «чистыми» видоспецифическими для P. lessonae маркерами.

3. Выявлено снижение числа лейкоцитов и эритроцитов в крови P.

ridibundus, коррелирующее с повышенным содержанием в поверхностных

водах ионов кобальта, никеля и нитратов. В экстремальных условиях водной

среды содержание в крови P. lessonae лейкоцитов и эритроцитов повышалось,

что свидетельствовало о выраженной интенсификации кроветворения.

4. По градиенту ухудшения качества среды в крови и костном мозге

амфибий установлено возрастание суммарного количества клеток с

микроядрами и доли клеток с микроядрами прикрепленного вида. В клетках

костного мозга у озерных лягушек в экстремальных условиях среды
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преобладали оформленные и разрыхленные микроядра, образующиеся

вследствие отставания отдельных хромосом, в отличие от прудовых лягушек,

у которых преобладали прикрепленные микроядра, формирующиеся за счет

фрагментации генетического материала. Соотношение микроядер в клетках

разной степени зрелости обоих видов лягушек в экстремально загрязненных

условиях среды различалось: в костном мозге озерных преобладали

оформленные и разрыхленные микроядра, прудовых – оформленные; в крови

озерных лягушек преобладали – прикрепленные, прудовых – прикрепленные

и разрыхленные микроядра. Выявлена взаимосвязь увеличения частоты

ядерных аномалий в костном мозге озерных и прудовых лягушек с

содержанием в поверхностных водах сульфатных и нитратных ионов, тяжелых

металлов (Fe, Mn, Zn, Co, Pb, Ni).

5. Выявлено изменение морфофизиологических параметров прудовых и

озерных лягушек, проявляющиеся возрастанием индекса селезенки и

снижением индекса почек, при ухудшении гидрохимических условий среды.

Выявлена корреляционная взаимосвязь изменения морфофизиологических

параметров зеленых лягушек от содержания в воде тяжелых металлов (Ni, Fe,

Cr, Co).

6. Выявлено высокое содержание металлов в селезенке (Cr), костях (Zn,

Sr), печени (Cu) P. ridibundus. У P. lessonae высокие коэффициенты

биологического поглощения тяжелых металлов выявлены для Mn, Sr, Zn

(костная ткань), Fe (печень, селезенка), Cu (сердце). Видовые закономерности

накопления металлов из воды, оцениваемые по установленным

коэффициентам накопления (Кн), расположились по убыванию в виде

следующих рядов активности: P. lessonae: Zn> Cr> Al> Cu> Fe> Sr> Mn; P.

ridibundus: Fe> Zn> Mn> Cu> Cr> Al> Sr.
