ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Рябининой Елены Сергеевны «Экофизиологическая характеристика цитогенетического гомеостаза амфибий в условиях химического загрязнения водных объектов», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15. Экология

Анализ появления адаптивных изменений в различных систематических группах амфибий под влиянием абиотических факторов имеет важное значение в плане оценки влияния внешней среды и на метаболизм более высоко организованных существ. Наиболее полную картину изменений можно получить конечно же на уровне клеточного метаболизма, и прежде всего при изучении хромосомных нарушений в молодых клетках костного мозга и зрелых эритроцитах периферической крови. Исследования цитогенетических показателей имеют как практическую значимость, потому что позволяют оценить качество среды, так и способствуют получению характеристик популяционного гомеостаза. Это необходимо для определения выживания животных в условиях нарастающей антропогенной нагрузки.

Зеленые лягушки, ведущие околоводный и придонный образ жизни, способны накапливать тяжелые металлы, которые могут поступать диффузно через кожу, при дыхании и алиментарным путем – с водными объектами питания. Поэтому во многих исследованиях этот объект эффективно и объективно используется как индикатор накопления токсичных микроэлементов. Исследования ведутся очень интенсивно, но недостаточно сведений о способности тяжелых металлов к биоконцентрированию, фрагментарны данные о содержании и распределении металлов в организме близкородственных видов амфибий, имеющих различную биотопическую приуроченность и единичны сведения о связи показателей генетической нестабильности (микроядер) с аккумуляцией тяжелых металлов в органах и

тканях организма. Это определяет актуальность темы представленной работы.

Задачи, сформулированные автором, полностью соответствуют решению поставленной цели. В процессе их решения были получены важные практические результаты, обладающие научной новизной.

Впервые проведена оценка цитогенетического гомеостаза амфибий, из разных водных объектов и выявлено повышение генетической нестабильности организма при ухудшении качества водной среды обитания.

Впервые выявлена взаимосвязь между цитогенетическими, морфофизиологическими показателями гомеостаза и биоаккумуляцией тяжелых металлов в тканях и органах амфибий.

На основании выполненных исследований автор предложил собственные методические подходы к оценке цитологических результатов. Поэтому, выводы диссертации носят фундаментальный характер и могут быть использованы при изучении микроэволюционных процессов видов на антропогенно-трансформированных территориях.

Практическая значимость работы состоит в доказательстве автором того, что примененные им методические подходы позволяют осуществлять проведение эколого-генетического мониторинга экологической обстановки конкретной территории и возможность использования в этих целях обоих исследованных вида зеленых лягушек. Материалы диссертации, выводы и результаты могут найти применение при решении природоохранных задач и совершенствовании методов регуляции численности индикаторных видов на урбанизированных территориях.

Сведения, представленные в автореферате, полностью соответствуют материалам диссертации. Изложение структурировано по разделам и отражает логику исследования.

В разделе «Материалы и методы» даны: характеристика районов и объектов исследования; гидрохимический анализ исследованных водных

объектов; видовая идентификация зеленых лягушек рода *Pelophylax* и использованные методы анализа.

В шести главах собственных исследований полно, лаконично, аргументированно и грамотно изложены результаты работы. Предложены современные подходы статистической обработки полученных данных. Цифровые материалы работы представлены в демонстративных таблицах и диаграммах, отражают поставленные в работе задачи.

В заключении кратко суммирован итог проведенной работы и представлен сравнительный анализ показателей *P. ridibundus* и *P. lessonae* в зоне экологической толерантности по гидрохимическому градиенту ухудшения среды обитания.

Выводы работы соответствуют поставленным задачам и отражают научную новизну и практическую значимость проведенного исследования.

Работа представлена как в отечественной, так и в зарубежной печати, широко апробирована.

В качестве замечаний можно отметить, то, что в автореферате отсутствует список сокращений, а по тексту много трудно воспринимаемых аббревиатур, формулировка выводов по работе несколько многословна с излишней информацией и объяснениями.

Однако данные замечания не носят принципиального характера.

Автореферат составлен в соответствии с требованиями Положения ВАК «О порядке присуждения ученых степеней».

Заключение. Диссертационная работа Рябининой Е.С. «Экофизиологическая характеристика цитогенетического гомеостаза амфибий в условиях химического загрязнения водных объектов» представляет собой законченное самостоятельное научно-квалификационное исследование. По научно-практическому значению и новизне полученных данных диссертация соответствует требованиям пунктов 9 – 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Рябинина Елена Сергеевна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15. Экология (биологические науки).

Доктор биологических наук, профессор
кафедры биохимии им. Г.Я.Городисской
ФГБОУ «ПИМУ» Минздрава России
Викторовна

Копытова Татьяна

603005, г. Нижний Новгород
Пл. Минина 10/1, т. 908-23077-41
e-mail - tankopytova@mail.ru

15 апреля 2024

Подпись руки <u>Копытовой Т.В.</u>
заверяю
Главный специалист <u>Галушина</u>
управления кадрами Л.Д. Галушина
дата